Item quod si aliquis ex forensibus hominibus in dictis locis forensibus delincat contra aliquem civem vel hominem generosum vel familia eorundem, vel furtum in bonis illorum comitat, de dictis causibus dictus venerabilis vicarius cognoscit et iudicat tamquam iudex ordinarius premissorum.

Item quod dictus venerabilis vicarius forensis cognoscit et cognoscere consuevit de questionibus que vertuntur inter cives et forenses homines, ratione censuum non portatorum.

Item cognoscit de questionibus que vertuntur ratione obligationum de curia sua pro quascumque personis factarum.

Item cognoscit de aliis obligationibus in aliis curiis factis vel alias, si contrahentes simpliciter renunciaverint foro suo vel se specialiter summiserint foro et iurisdictioni venerabili vicarii antedicti.

Item quod litigantibus civibus cum forensibus coram bajulis forensium parrochiarum, licitum est partibus ad dictum vicarium forensem appellare.
Item quod si dictus Arnaldus Albertini, forensium hominum advocatus, obtinerit dictum officium ad vitam, dictis forenses homines habentes eum proprium et favorabilem indifferenter appellarent ad dictum venerabilem vicarium, in non modicum dictorum civium preiudicium et gravamen.

Item quod predicta omnia sunt vera et de ipsis omnibus est veritas publica vox et fama.

VII

1436, marzo, 10. Monzón.

Capítulos otorgados por la Reina María a los embajadores del Reino de Mallorca. Se dispone que el veguer foráneo observe las garantías procesales, prohibiéndole que delegue la práctica de las inquisiciones en el abogado o el procurador fiscal.

A.R.M., Llibre de n'Abelló, f.66-69.

[14] Item Senyora Molt Excel.lent, com per franqueses del dit regne e privilegis sia statuyt que algú no puxa ésser turmentat sens prohòmens e interlocutòries de turments, he més avant algú no puxa ésser condempnat sens dar.li deffensions legítimes, ne composat o ramès fins la enquesta sia complidament acabade. E per los vaguers de fora e altres officials del dit regne sia abusat, plàcia a vostre senyoria provehir, statuhir que signantment lo vaguer de fora no fassa turmentar los hòmens sens interloquòria de turments e consell de assessor, ne composar.los fins acabades e complides les enquestes, ne condempnar aquells o absolve sens dar.los legítimes deffensions, acabades primerament les enquestes. E açò sots pena de cincents florins d'or al Fisch del senyor Rey adquisidors, ultra la satisfacció del interès de la part fahedora, conexedora per los jutges de la Taula.

Plau a la senyora reyna que les coses en lo dit capítol contengudes sien servades axí per los officials de la ciutat com per los forans segons forma e tenor de les dites franqueses e privilegis sots la dita pena.